(1) *Taur.* según la escritura original; contingit, corrección del código *Fl.*, *Br.*

(2) *Br.* pone actum gerendum entre paréntesis, pero no *Taur.*

(3) *postea por poena, Hal.*

(4) *reficiendum, Hal.*

(5) *Hal.*; iactationis, el código *Fl.*

(6) *mortem sibi consciverint, adicionan Hal. Vulg.*

§ 8.—Hi autem omnes, quorum testamenta irrita damnatione fieri diximus, si provocaverint, capite non minuuntur; atque ideo neque testamenta, quae antea fecerunt, irrita fient, et tunc testari poterunt; hoc enim saepissime est constitutum, nec videbuntur, quasi de statu sui (1) dubitantes, non habere testamenti factionem, sunt enim certi status, nec ipsi de se interim certi (2).

§ 9.—Quid tamen, si appellationem eius Praeses non recepit, sed Imperatori scribendo poenam remoratus est? Puto, hunc quoque suum statum interim retinere, nec testamentum irritum fieri; nam, ut est Oratione Divi Marci expressum, tametsi provocantis, vel eius, pro quo provocatur, appellatio non fuerit recepta, poena tamen sustinenda est, quoad Princeps rescripserit ad literas Praesidis, et libellum rei cum litteris missum, nisi forte latro manifestus, vel seditio praerupta factioque cruenta, vel alia iusta causa, quam mox Praeses literis excusavit, moram non recipiant, non poenae festinatione, sed praeveniendi periculi causa; tunc enim punire permittitur, deinde scribere.

§ 10.—Quid, si quis fuerit damnatus illicite, poena non sumta, au testamentum eius irritum fiat, videamus; ut puta decurio ad bestias, au capite minuatur, testamentumque eius irritum fiat? Et non puto, quum sententia eum non tenuerit. Ergo, et si quis eum, qui non erat iurisdictionis suae, damnaverit, testamentum eius non erit irritum, quemadmodum est constitutum.

§ 11.—Sed ne eorum quidem testamenta rata sunt, sed irrita fient (3), quorum memoria post mortem damnata est, ut puta ex causa maiestatis, vel ex alia tali causa.

§ 12.—Quatenus tamen diximus, ab hostibus capti testamentum irritum fieri, adiciendum est, postliminio reversi vires suas recipere iure postliminii, aut si ibi decedant, lege Cornelia confirmari. Ergo et si quis damnatus capite in integrum indulgentia Principis sit restitutus, testamentum eius convalescet.

§ 13.—Filiifamilias veterani sui iuris morte patris facti (4) testamentum irritum non fieri constat; nam, quantum ad testandum de castrensi peculio, pro patrefamilias habendus est, et ideo nec emancipatione irritum fieri militis vel veterani testamentum, verum est.

7. ULPIANUS libro X. ad Sabinum.—Si miles iure civili testamentum fecerit, et primo gradu heredem eum scripserit, quem iure militari poterat, secundo eum, quem communi iure potest, et post annum missionis decesserit, primus gradus irritus fiet, et a secundo incipiet testamentum.